
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE 
UFFICIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE N 10    DEL 25/02/2017 

Oggetto: RDO SUL PORTALE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA INTERCENT-ER CON 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI COMPETENZA DEL CENTRO DI 

INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE PER IL BIENNIO 2017/2018. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 7 del 30/01/2017, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 31/01/2017 con la quale è stato approvato  

il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2017; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano in data 30/12/2016 n. 09  – 

prot. n. 13477 di nomina fino al 31 dicembre 2017 del geom. Caminati Daniele quale Responsabile del 

Servizio 3 A “Assetto ed Uso del Territorio – Ambiente”; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 

VISTO l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in legge n. 114  

del 11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del decreto legge 192/2014 

convertito con modifiche in legge n° 11/2015; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DATO ATTO DELL’ACCERTAMENTO che tra il personale comunale non vi sono le adeguate 

professionalità, necessarie alla gestione del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale; 

 

DATO ATTO pertanto che si rende necessario affidare il servizio di gestione del Centro di 

Informazione ed Educazione Ambientale di proprietà comunale “denominato “Dei Territori Canossiani 

della Val d’Enza” a soggetto avete adeguate esperienze e competenze professionali, per gli anni 2017 e 

2018, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

D.lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO CHE l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel decreto legge 52/2012 convertito in legge 94/2012, e in 

particolare nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 2, è espressamente stabilito che, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 

 

RILEVATO che nel portale del mercato elettronico della Regione Emilia Romagna (Intercent-ER) è 

presente il metaprodotto “CPV n. 80490000-5 “Gestione di un centro di formazione;   

 

CONSTATATO che sul Mercato Elettronico di Consip s.p.a. non è presente un meta prodotto 

specifico per servizi di gestione di un centro di formazione ambientale o simili; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per una maggiore garanzia della qualità del servizio da acquistare, 

procedere ad affidare il servizio di gestione delle attività di competenza del Centro di Informazione ed 

Educazione Ambientale in oggetto mediante RDO sul Mercato Elettronico della Regione Emilia 

Romagna (Intercent-ER)”  mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATI i seguenti elaborati progettuali predisposti dal Responsabile del Servizio 3A 

“Gestione del Patrimonio – Espropri” Ing. Iunior Tamagnini Ivan: 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Lettera di invito; 

 Allegato 1 (istanza e dichiarazione dei requisiti);  

agli atti dell’ Ufficio Tecnico Comunale per l’affidamento mediante RDO del servizio di gestione delle 

attività di competenza del Centro di Informazione ed Educazione Ambientale per gli anni 2017 e 2018, 

che prevede un importo a base di gara complessivo di Euro 14.754,00, di cui Euro 200,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’iva 22%;    

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento di cui in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del 3° Servizio dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a 

ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lg. del 17/04/2016 n. 50; 

 

DATO ATTO inoltre che le procedure di gara saranno espletate dall'Ufficio Tecnico del Comune di 

Bibbiano; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.lgs 50/2016 il presente appalto non è 

suddivisibile in distinti lotti funzionali trattandosi principalmente di servizi ripetitivi nel corso del 

biennio in quanto rappresenterebbe un artificioso frazionamento dell’appalto; 

 

DATO ATTO che è stato stabilito: 

 

1. di invitare alla predetta RDO tutti gli Operatori Economici abilitati al bando di mercato 

elettronico della Regione Emilia Romagna (Intercent-ER)” (codice CPV n. 80540000-1 “servizi 

di formazione ambientale”) mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
2. di prevedere i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

 Requisiti di ordine generale: 

o assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

 Requisiti di idoneità professionale: 

o iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 

risulti che l’impresa è inscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’appalto; 

o Presenza nella società di almeno due Educatori professionali soci o dipendenti, in possesso 

di idonei titoli con professionalità ed esperienza di almeno tre anni in attività didattico 

educative con ragazzi dai 3 ai 16 anni e/o adulti, su temi legati alla biodiversità, eco 

sostenibilità, conoscenza e protezione degli ambienti naturali ecc.., guide ambientali 

escursionistiche, ottimi conoscitori dell’ambiente locale, abilitate alla professione dalla 

Regione Emilia Romagna (L.R. n. 4 del 01.02.2000), esperti in educazione ambientale, 

esperti di comunicazione ambientale.   

o Un coordinatore tecnico- scientifico con professionalità ed esperienza di almeno 5 anni in 

attività di coordinamento tecnico scientifico nella gestione di centri di educazione 

Ambientale. 

 Requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 

o aver svolto negli ultimi 5 anni (2016/15/14/13/12) servizi analoghi per un importo 

complessivo non inferiore ad Euro 14.754,00, iva esclusa; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

4. Di prevedere i seguenti  criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente piu’ 

vantaggiosa: 

- Offerta tecnica: fino a 60 punti; 

- Offerta economica: fino a 40 punti; 

 

In particolare nell’offerta tecnica verrà valutata nel seguente modo: 

1. Proposte progettuali migliorative e aggiuntive rispetto a quelle previste nel capitolato: max 

20 punti; 
2. Modalità di gestione dei contatti con le istituzioni scolastiche, istituzionali, associazioni, 

cittadini ed altri portatori di interesse: max 15 punti; 

3.  Esperienze professionali max 25 punti; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato è il seguente Z811CFBE8D; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti, previsti a decorrere dal mese di maggio  

2017, all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), 

numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009 

n°102; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 

 per Euro 9.000,00  nel 2017; 

 per Euro 9.000,00 nel 2018; 

 

PRESO ATTO che con determina a contrarre n. 1 del 20/01/2017 a firma del Geom. Daniele Caminati, 

Responsabile del servizio 3° “Assetto ed Uso del Territorio- Ambiente” è stato stabilito di affidare 

l’appalto del Servizio di gestione delle attività di competenza del Centro di Informazione ed 

Educazione Ambientale per il biennio 2017/2018, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs 50/2016 mediante esperimento di una RDO sul portale della Regione Emilia Romagna 

Intercen-er, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016, per un importo a base di gara complessivo di euro 

14.754,00. di cui euro 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre l’iva al 22%; 

 

DATO ATTO che la data di scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 

del giorno 24 Febbraio 2017; 

 

DATO ATTO che la prima seduta di gara pubblica è fissata alle ore 9.00 del giorno 27/02/2017 si 

rende necessaria la nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs 

50/2016, al fine di valutare le offerte pervenute; 

 

DATO ATTO che il seggio di gara ha la competenza all’esame della documentazione amministrativa 

(BUSTA A), mentre la commissione giudicatrice dovrà esaminare e valutare i contenuti delle offerte 

tecniche (BUSTA B) e delle offerte economiche (BUSTA C); 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RILEVATO che: 

 

- il seggio di gara è composto dal Geom. Daniele Caminati, in qualità di Responsabile del 

procedimento di gara, e da due testimoni; 

- la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs 50/2016, è così 

individuata: 

o Geom. Daniele Caminati, Responsabile del 3° Servizio “Assetto ed uso del Territorio- 

Ambiente” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di Presidente; 

o Geom. Aldo Viani, istruttore tecnico presso il 3° Servizio “Assetto ed Uso del Territorio- 

Ambiente” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

o Geom. Davide Tassoni, istruttore tecnico presso il 3° Servizio “Assetto ed Uso del 

Territorio- Ambiente” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

- Svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante Liviana Bonilauri, istruttore amministrativo 

presso il 3° Servizio “Assetto ed Uso del Territorio- Ambiente”del Comune di Bibbiano; 

- Tutti i commissari e il segretario dichiareranno ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 le cause 

di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4,5 e 6, del D.lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATE: 

 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062) (GU n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10 ); 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

 

DETERMINA 

  

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per la procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 ai sensi del D. Lgs. 50/2016 con esperimento di una RDO sul portale 

della Regione Emilia Romagna Intercent-er con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di gestione delle attività di competenza del Centro di Informazione ed 

Educazione Ambientale per il biennio 2017/2018; 

 

2. di dare atto che il seggio di gara è composto dal Geom. Daniele Caminati, in qualità di 

Responsabile del procedimento di gara, e da due testimoni: Liviana Bonilauri, istruttore 

amministrativo presso il 3° Servizio “Assetto ed Uso del Territorio- Ambiente”del Comune di 

Bibbiano, ed Elisa Messori, tirocinante presso l’ufficio tecnico del Comune di Bibbiano ; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

3. di dare atto inoltre che la commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche sarà così 

composta: 

- Geom. Daniele Caminati, Responsabile del Servizio 3° “Assetto ed Uso del Territorio- 

Ambiente” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di Presidente; 

- Geom. Aldo Viani, istruttore tecnico presso il 3° Servizio “Assetto ed Uso del Territorio- 

Ambiente” del Comune di Bibbiano, in qualità di membro esperto; 

- Geom. Davide Tassoni, istruttore tecnico presso il 3° Servizio “Assetto ed Uso del 

Territorio- Ambiente” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

 

e svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante la sig.ra Liviana Bonilauri, istruttore 

amministrativo del Comune di Bibbiano; 

 

4. di dare atto infine che il seggio di gara è convocato per le ore 9.00 del 27/02/2017 presso l’ufficio 

tecnico del Comune di Bibbiano (RE) per l’apertura delle offerte pervenute per la gara di cui sopra, 

e al termine dei lavori verrà convocata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche, salvo interruzioni del procedimento. 

 

5. di allegare al presente atto i curriculum dei Geom. Daniele Caminati, Aldo Viani e Davide Tassoni. 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CAMINATI DANIELE / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 28/02/2017
Il Vice Segretario
F.to Silvia Ramolini


